
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de 
Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    1  din 3 

PROCES -  VERBAL DE REFUZ ÎN INIȚIERE A CONTROLULUI 
nr.  406/23 

mun. Chișinău                 29.12.2023 
 

Inspector de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de 
Integritate, Artur TONCOGLAZ, în temeiul art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la 
Autoritatea Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea cu nr. 13544 din 26.12.2023, 
care are drept obiect controlul respectării regimului juridic al averii de către subiectul declarării – 
Evgheni GORBUNOV, a.n. XXXXX, IDNP: XXXXX, ex-subofițer superior în cadrul Direcției 
Regionale Sud a Inspectoratului General al Poliției de Frontieră (IGPF)– 

 
A STABILIT: 

 
La data de 26.12.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate, a fost înregistrată 

sesizarea cu nr. 13544, care în aceeași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 
132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), a 
fost repartizată aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor. 

Autorul sesizării, în ordin general indică asupra faptului nedeclarării în declarațiile de avere 
și interese personale depuse de către dl Evgheni GORBUNOV a unor venituri din mai multe surse. 

În urma verificării sesizării sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut s-a 
stabilit că sesizarea corespunde prevederilor art. 75 Cod administrativ. 

Fiind reținută respectarea tuturor condițiilor legale de formă și caracterul admisibil al 
sesizării, inspectorul de integritate urmează să analizeze existența temeiurilor și a bănuielii 
rezonabile cu privire la încălcarea regimului juridic al averii  de către subiectul declarării vizat, în 
vederea emiterii unei decizii privind inițierea ori refuzul inițierii controlului. 

La fel, art. 85 alin. (3) Cod administrativ, statuează că, autoritatea publică trebuie să 
stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita 
la dovezile și afirmațiile participanților. 

Totodată, art. 87 alin. (1) Cod administrativ, prevede că, autoritatea publică se conduce de 
probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării 
de fapt. 

Subsecvent, art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 prevede: în termen de 30 de zile de la 
data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de 
integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia.  

În vederea stabilirii statutului dlui Evgheni GORBUNOV, prin prisma cadrului legal al 
declarării averii și intereselor personale, inspectorul de integritate a consultat datele conținute în 
sistemul informațional „e-Integritate”, coroborându-le cu informațiile din registrele de stat la etapa 
examinării prealabile a sesizării.  

Astfel, potrivit informațiilor din sistemul informațional „e-Integritate”, dl Evgheni 
GORBUNOV a fost identificat în calitate de subiect al declarării averii și intereselor personale în 
sensul prevederilor art. 3 alin. (1) lit. g) al Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a 
intereselor personale (în continuare Legea  nr. 133/2016). 

 
 

 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 
INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 

 
 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 
Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

http://www.ani.md/


Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de 
Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    2  din 3 

În scopul stabilirii existenței aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii 
și a intereselor personale, au fost analizate informațiile din declarațiile de avere și interese 
personale anuale depuse de subiectul declarării cu informațiile generate de sistemele 
informaționale automatizate. 

Astfel, analizând cazul sesizat, în corespundere cu normele de drept menționate și în raport 
cu materialul probatoriu acumulat, inspectorul de integritate, consideră de a emite proces-verbal 
de refuz în inițierea controlului, reieșind din următoarele considerente: 

Conform art. 92 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, autoritatea publică decide conform 
convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luând în considerare întreaga 
procedură administrativă, inclusiv toate probele. Autoritatea publică ia în considerare toate 
faptele care au importanță pentru caz, inclusiv cele favorabile participanților. 

În sensul art. 6 alin. (1) din Codul administrativ procedura administrativă este activitatea 
autorităților publice cu efect în exterior, îndreptată spre examinarea condițiilor, pregătirea și 
emiterea unui act administrativ individual, spre examinarea condițiilor, pregătirea și încheierea 
unui contract administrativ sau examinarea condițiilor, pregătirea și întreprinderea unei măsuri 
strict de autoritate publică. 

Potrivit art. 11 alin. (2) al Codului prenotat, destinatarul unui act administrativ individual 
este doar persoana către care actul administrativ se îndreaptă. Terții, ale căror drepturi sunt afectate 
de actul administrativ individual, nu sunt destinatarii acestuia. 

Potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) din Legea nr. 133/2016, aceasta are drept scop 
instituirea măsurilor de prevenire şi de combatere a îmbogăţirii nejustificate, a conflictelor de 
interese, a stărilor de incompatibilitate, precum și a încălcării regimului juridic al restricțiilor și 
limitărilor. 

Conform art. 31 alin. (1) din legea nr. 132/2016 în cadrul verificării prealabile, inspectorul 
de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a 
intereselor personale. 

În scopul stabilirii modificărilor patrimoniale ale subiectului declarării vizat, precum și a 
determinării eventualei diferențe dintre averea subiectului declarării deținută pe perioada 
exercitării funcției publice, cumulată cu veniturile obținute în această perioadă, inclusiv veniturile 
membrilor familiei, pe de o parte și averea deținută la începutul verificării, inclusiv cheltuielile 
realizate în această perioadă, pe de altă parte, în cadrul procedurii de verificare și analiză a 
informațiilor din declarațiile de avere și interese personale ale subiectului declarării vizat, 
contrapuse cu datele din bazele de date disponibile, nu au fost consemnate modificări patrimoniale 
substanțiale intervenite care nu ar fi proporționale cu veniturile legale obținute de către subiectul 
declarării Evgheni GORBUNOV. 

Totodată, coroborând informațiile referitoare la bunurile mobile și imobile indicate în 
declarațiile de avere și interese personale cu datele conținute în Registrele de stat, nu au fost 
identificate și alte bunuri pe care subiectul declarării ar fi omis să le declare conform cadrului legal 
pertinent. 

Urmare a celor menționate supra, inspectorul stabilește că sub aspectul diferenței 
substanțiale, se atestă lipsa circumstanțelor care ar demonstra că în perioada exercitării funcției 
publice, subiectul declarării ar fi dobândit avere, valoarea căreia depășește substanțial veniturile 
legale disponibile în aceiași perioadă, iar nedeclararea corespunzătoare a unor venituri, nu poate 
fi individualizate ca un element ce ar genera inițierea unui control al averii și intereselor personale. 

Astfel, în urma examinării în ansamblu a tuturor circumstanțelor de fapt constatate, potrivit 
principiului pertinenței, concludenții, utilității și veridicității acestora, inspectorul de integritate a 
stabilit lipsa existenței unei aparențe de încălcare a regimului juridic al declarării averii și 
intereselor personale de către dl Evgheni GORBUNOV, ex-subofițer superior în cadrul Direcției 
Regionale Sud a IGPF. 

Potrivit art. 21 din Codul administrativ, autoritățile publice și instanțele de judecată 
competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte normative. Exercitarea 
atribuțiilor legale nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost reglementate. 



Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de 
Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    3  din 3 

Autoritățile publice și instanțele de judecată competente nu pot dispune limitarea exercitării 
drepturilor și a libertăților persoanelor decât în cazurile și în condițiile expres stabilite de lege. 

Conform art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 verificarea prealabilă se finalizează cu 
emiterea de către inspector a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere 
sau de refuz al inițierii controlului averii şi al intereselor personale. Astfel, în circumstanțele de 
fapt și de drept expuse, inspectorul de integritate, 

 
DISPUNE: 

 
1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al declarării averii și 
intereselor personale în privința dlui Evgheni GORBUNOV, ex-subofițer superior în cadrul 
Direcției Regionale Sud a Inspectoratului General al Poliției de Frontieră. 
2. Informarea petiționarului și a subiectului vizat despre refuzul în inițiere a controlului în cauză. 
 
       Inspector de integritate 
al Inspectoratului de Integritate               Artur TONCOGLAZ  


	AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 
	A REPUBLICII MOLDOVA
	/

